情報通信審議会 情報通信政策部会（第５３回）議事概要

１ 日時 平成２９年７月１４日(金) １０時００分～１０時５０分

２ 場所 総務省 第１特別会議室（８階）

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

須藤 修（部会長）、近藤 則子、谷川 史郎、中澤 清孝、藤沢 久美、

堀 義貴、三尾 美枝子（以上７名）

（２）臨時委員（敬称略）

   村井 純（以上１名）

（３）総務省

太田 直樹（総務大臣補佐官）

（情報通信国際戦略局）

今川 拓郎（情報通信政策課長）

（情報流通行政局）

山田 真紀子（情報流通行政局長）、奈良 俊哉（大臣官房審議官）、

吉岡 てつを（大臣官房審議官）、鈴木 信也（総務課長）

豊嶋 基暢（情報通信作品振興課長）

（４）事務局

椿 泰文（情報通信国際戦略局参事官）

４ 議 題

報告事項

①「IoT／ビッグデータ時代に向けた新たな情報通信政策の在り方」について

【平成 27 年 9 月 25 日付け諮問第 23 号】

【内容】

本件は、本年１月に第三次中間答申として取りまとめた「IoT 総合戦略」に

おいて提言された施策について、進捗状況の確認と併せ、PDCA 確保の観点か

ら、施策実施の主体、目標・内容、スケジュールを改めて明確化しており、こ

れについて報告があったもの。

とりわけ、第三次中間答申の際に中間提言を行ったネットワークを支える人

材育成に関する検討については、その後も更なる検討が進められ、取りまとめ

が行われている。また、同中間答申時に新たに検討の場を設けるとされた、ブ

ロックチェーン技術活用の在り方及びデータ取引市場等のルールの在り方に

ついても検討を行い、取りまとめが行われている。

②「視聴環境の変化に対応した放送コンテンツの製作・流通の促進方策の

在り方」について

 【平成 28 年 10 月 19 付け諮問第 24 号】

【内容】

本件は、平成２８年１０月に総務大臣より諮問を受けた後、「放送コンテン

ツの製作・流通の促進等に関する検討委員会」における検討状況について、

報告があったもの。

主な内容としては、放送コンテンツの視聴環境の変化やネット配信に係る

国内外の取組状況等を踏まえ、① 放送コンテンツの流通を支える配信基盤

及びネットワークの在り方②放送コンテンツの適正かつ円滑な製作・流通の

確保、について検討し、今後の取組の方向性を取りまとめたもの。

本会議にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

   公開しておりますのでご覧ください。

また、総務省において、閲覧及び貸し出しを実施しておりますので、

下記までご連絡をお願いいたします。

担 当：総務省 情報通信国際戦略局 管理室 調整係 高橋、中山

電 話：０３－５２５３－５９５７

ＦＡＸ：０３－５２５３－５９４５

メール johotsushin-shingikai/●/soumu.go.jp

迷惑メール防止対策をしているため、/●/を@に置き換えてください。